Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

  _                                                                                                 __
Решение
от «28» февраля 2025 г.

№ 368 /НПА
г. Советский

О внесении изменений в решение

Думы Советского района от 16.08.2021

№ 498/НПА «Об утверждении Положения

о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ
населённых пунктов в границах Советского района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Уставом Советского района,
Дума Советского района решила:

1. Внести в решение Думы Советского района от 16.08.2021 № 498/НПА «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населённых пунктов в границах Советского района» (далее решение) следующие изменения:

1) пункт 1) части 1.4. раздела 1 приложения к решению дополнить подпунктом в) следующего содержания:

«в) к осуществлению проезда транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения (при наличии), платным участкам автомобильных дорог общего пользования местного значения (при наличии) в части соблюдения порядка внесения платы за проезд транспортного средства;»;

2)  часть 1.5. раздела 1 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«1.5 Объектами контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций:

а) по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения;

б) по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог местного значения;

в) по выполнению муниципальных маршрутов регулярных перевозок в соответствии с заключенными муниципальными контрактами и выданными свидетельствами на выполнение перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом;

2) иная деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие).»;

3)  раздел 2 приложения к решению  изложить в следующей редакции:

«2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

2.1. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля осуществляется в соответствии со статьей 22 Федерального закона № 248-ФЗ.

2.2. С учетом вероятности наступления и тяжести потенциальных негативных последствий несоблюдения обязательных требований объекты контроля в области дорожной деятельности и пассажирских перевозок подлежат отнесению к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее категории риска):

а) средний риск;

б) умеренный риск;

в) низкий риск.

2.3. Отнесение объектов контроля к категории риска осуществляется контрольным органом с применением критериев отнесения объектов контроля к категории риска (далее критерии риска) в соответствии с частями 3-8 статьи 23, статьей 24 Федерального закона № 248-ФЗ, частям 2.5-2.9 настоящего раздела.

2.4. Решение об отнесении (изменении) объектов контроля к категории риска осуществляется муниципальным правовым актом администрации Советского района.

2.5. К категории среднего риска относятся объекты контроля при наличии в течение последнего года на дату принятия (изменения) решения об отнесении объекта контроля к категории риска постановления (решения) по делу об административном правонарушении, связанного с:

а) нарушением обязательных требований, ответственность за которое предусмотрена статьями 14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

б) невыполнением в срок законного предписания об устранении нарушений законодательства, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

2.6. К категории умеренного риска относятся объекты контроля при наличии в течение последнего года на дату принятия (изменения) решения об отнесении объекта контроля к категории риска выданного контрольным органом предписания об устранении выявленного нарушения.

2.7. К категории низкого риска относятся объекты контроля, не предусмотренные категориями среднего и умеренного риска.

2.8. В случае увеличения (уменьшения) объектов контроля, указанных в частях 2.5-2.7 настоящего раздела, объекты контроля подлежат отнесению к соответствующей категории риска.

2.9. При отнесении объектов контроля к категориям риска, применении критериев риска и выявлении индикаторов риска контрольный орган использует сведения об объектах контроля, характеризующие уровень рисков причинения вреда (ущерба), полученные с соблюдением требований законодательства Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры из любых источников, обеспечивающих их достоверность.

2.10. Допустимый уровень риска причинения вреда (ущерба) закреплен в ключевых показателях вида контроля, в соответствии с пунктом 7.2  Положения.

2.11. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия контрольным органом применяются следующие индикаторы риска:

 - выявление по результатам анализа открытых данных и (или) поступление в порядке межведомственного информационного взаимодействия сведений в течение 1 года о 2-х и более случаях дорожно-транспортных происшествий, произошедших на одном отрезке автомобильной дороги общего пользования местного значения, не превышающем 1000 метров вне населенного пункта и 200 метров в населенном пункте.

- выявление по результатам анализа информации, полученной в порядке межведомственного информационного взаимодействия, а также из информационных систем и ресурсов, обеспечивающих достоверность сведений о невыполнении более 15 % запланированных рейсов в течение календарного месяца.
2.12. В случае поступления в контрольный орган сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении критериев риска контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления указанных сведений принимает решение об изменении категории риска указанного объекта контроля.

2.13. В случае, если объект контроля не отнесен контрольным органом к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.

2.14. Контролируемые лица, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал государственных и муниципальных услуг) вправе подать в контрольный орган заявление об изменении присвоенной ранее категории риска в случае соответствия критериям риска для отнесения к иной категории риска.

2.15. По запросу контролируемого лица контрольный орган в установленном порядке предоставляет информацию о присвоенной категории риска, а также сведения, на основании которых принято решение об отнесении к категории риска.

2.16. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска, в том числе изменение ранее присвоенной объекту контроля категории риска, осуществляется путем внесения соответствующих сведений в подсистему единого портала государственных и муниципальных услуг «Единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (ЕРВК) в соответствии с критериями риска согласно частям 2.5-2.9 настоящего раздела.»;

4) в разделе 3 приложения к решению части 3.26–3.34 изложить в следующей редакции:

«3.26. Профилактический визит проводится инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
3.27. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

3.28. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица

3.29. Обязательный профилактический визит проводится в соответствии с требованиями статьи 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

3.30. Периодичность проведения обязательного профилактического визита для объектов контроля, отнесенных к категориям среднего, умеренного риска устанавливается Правительством Российской Федерации.

3.31.  Обязательный профилактического визит для объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска не проводится.

3.32. По окончании проведения обязательного профилактического визита должностным лицом составляется акт о проведении обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ.

3.33. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

3.34. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в  соответствии с требованиями статьи 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.».

2. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы Советского района

 Глава Советского района

________________ (Л.П. Аширова)

________________(Е.И. Буренков)

Дата принятия решения:

 Дата подписания

28 февраля 2025г.                                                                                                   28 февраля 2025г.